

3. 現行水道料金体系及び改定水道料金体系(案)①～③についての説明及び料金比較

(1) 現行水道料金体系と改定水道料金体系(案)①～③についての説明

表 3-1 において現行の阿見町、住吉地区(土浦市の料金体系)における水道料金体系と改定水道料金体系(案)として①～③の3つのパターンを示しております。

現行の阿見町の水道料金体系(うち家事用)は、基本料金に一定水量を付与した基本水量制として 10 m³以内の利用を一律料金とし、10 m³超の使用については水量が増大するごとに高い単価を適用する逦増型の従量制を採用しております。また、土浦市より給水を受けている住吉地区の料金体系は、土浦市の料金体系として、基本水量がない逦増型の従量制を採用しております。

今回の審議会でご提示する改定水道料金体系(案)は、①～③はいずれも基本水量のない逦増型の従量制を採用するものです。

改定案①、改定案②については現行の阿見町の水道料金体系における 10 m³以内の基本料金を一定の水準として、10 m³未満の小口使用者の使用水量に見合った負担が可能となる料金体系としております。

改定案③については、改定案①の料金体系をベースとし、10 m³以内において 1 m³あたり+50 円頂く料金体系となります。

表 3-1 現行水道料金体系及び改定水道料金体系(案)①～③

家事用

(メーター使用料を含まず、税抜、単位:円)

	水量	基本料金	従量料金	備考
阿見町 現行	～10 m ³ 以内	1,800	0	※基本水量 10 m ³
	10 m ³ 超～ 30 m ³ 以内		220	
	30 m ³ 超～		260	
住吉地区 (土浦市) 現行	1 m ³ 超～ ～10 m ³ 以内	450	115	※基本水量なし
	10 m ³ 超～ 20 m ³ 以内		210	
	20 m ³ 超～ 50 m ³ 以内		255	
	50 m ³ 超～		310	
改定案①	1 m ³ 超～ ～10 m ³ 以内	700	110	※基本水量なし 水道使用量が 10 m ³ の場合 700 円+110 円×10 m ³ =1,800 円 =阿見町現行基本料金となる
	10 m ³ 超～ 30 m ³ 以内		220	
	30 m ³ 超～		260	
改定案②	1 m ³ 超～ ～10 m ³ 以内	600	120	※基本水量なし 水道使用量が 10 m ³ の場合 600 円+120 円×10 m ³ =1,800 円 =阿見町現行基本料金となる
	10 m ³ 超～ 30 m ³ 以内		220	
	30 m ³ 超～		260	
改定案③	1 m ³ 超～ ～10 m ³ 以内	700	<u>160</u>	※基本水量なし 10 m ³ 以内の従量料金を 改定案①より+50 円とする 110 円+50 円=160 円
	10 m ³ 超～ 30 m ³ 以内		220	
	30 m ³ 超～		260	

(2) 現行水道料金体系及び改定水道料金体系(案)①～③の料金比較

表 3-2 において、現行の水道料金体系と改定水道料金体系(案)①～③を採用した場合の使用水量別の料金をそれぞれ示しております。また、図 3-1 は使用水量別の料金をグラフにて表しております。

改定案①と改定案②については水量 10 m³以内の水道料金は現行の阿見町の水道料金に比較し値下げとなり、水量 10 m³超使用時の水道料金は現行の阿見町の料金体系と同額となります。

また、改定案③については、現行の阿見町の水道料金と比較し、水量 6 m³以下使用時の水道料金は値下げとなり、水量 7 m³以上使用時の水道料金は値上げとなります。

表 3-2 現行水道料金体系及び改定水道料金体系(案)①～③の料金

◇家事用

(メーター使用料を含まず、税抜、単位:円)

水量	阿見町 現行	住吉地区 現行	改定案①	改定案②	改定案③
1 m ³	1,800	565	810	720	860
2 m ³	1,800	680	920	840	1,020
3 m ³	1,800	795	1,030	960	1,180
4 m ³	1,800	910	1,140	1,080	1,340
5 m ³	1,800	1,025	1,250	1,200	1,500
6 m ³	1,800	1,140	1,360	1,320	1,660
7 m ³	1,800	1,255	1,470	1,440	1,820
8 m ³	1,800	1,370	1,580	1,560	1,980
9 m ³	1,800	1,485	1,690	1,680	2,140
10 m ³	1,800	1,600	1,800	1,800	2,300
20 m ³	4,000	3,700	4,000	4,000	4,500
30 m ³	6,200	6,250	6,200	6,200	6,700

図 3-1 現行水道料金体系及び改定水道料金体系(案)①～③の料金比較(家事用)

